АДМ ИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

О Л ̂ № / /  - А
Об утверждении Перечня мер поддержки
участников добровольческой (волонтерской)
деятельности в муниципальном образовании
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области

В целях развития и стимулирования добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории муниципального образования «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской области:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном образовании
«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Определить Аверьянову Г.Г., руководителя муниципального
бюджетного учреждения «Молодежный центр «МАЯК» г. Ярцева Смоленской
области, ответственным координатором по реализации Перечня" мер
поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельшсти^ "й
муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный центр
«МАЯК» г. Ярцева Смоленской области (Аверьянова Г.Г.) обеспечить
размещение мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)
деятельности, оказываемых Администрацией муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в единой
информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)
по ссылке: https://navigator.dobro.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
о
I..

исполняющего обязанности заместит^
образования «Ярцевский муниципаль:
Соловьеву.

Глава муниципального образован:
«Ярцевский муниципальный округ:
Смоленской области

муниципальног
ской области НЛ

Р.Н. Захаров

https://navigator.dobro.ru/

Приложение
к распоряжению Администрации
муниципального образования

«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области .
о т Я$-f t

Перечень мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности в муниципальном образовании

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

№
п/п

Наименование меры поддержки Ответственный орган
муниципального
образования, (организация)
за оказание меры поддержки

Сроки

1.Финансовая поддержка
1.1 Ресурсная поддержка развития

добровольчества (волонтерства) в
соответствии с муниципальными
программами
«Развитие добровольчества
(волонтерства) в муниципальном
образовании «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской
области»,
«Развитие образования и молодежной
политики в муниципальном
образовании «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской
области»,
«Г ражданско-патриотическое
воспитание в муниципальном
образовании «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской
области».

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области

Ежегодно п]
формировании
бюджета програм

1.2 Премия Администрации
муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области «Прорыв»
(номинация «За активную жизненную
позицию, вклад в реализацию
государственной молодежной
политики на территории
муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области»)

Администрация
муниципального образования
«Ярцевский муниципальный
округ» Смоленской области

Ежегодно

1.3. Торжественная церемония
чествования добровольцев
Ярцевского района «По доброй воле
и во благо!», приуроченная к
Международному дню волонтера

Управление по образованию и
молодежной политике,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области

Ежегодно

1.4.. Проведение муниципального
конкурса для добровольцев
(волонтеров) «Территория добра»

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,

1 раз в 2 года

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

1.5/ Поддержка талантливой молодежи, в
том числе добровольцев
(волонтеров), в части организации
доставки к местам проведения
форумов, слетов, мероприятий.

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

По потребности

2.Организационная поддержка
2.1 Благодарственные Письма

(Благодарности, Почетные Грамоты)
Администрации муниципального
образования «Ярцевский
муниципальный округ», за
осуществление добровольческой
(волонтерской) деятельности в
соответствии с установленными
региональными нормами, а также
за значительный личный вклад в
добровольческую (волонтерскую)
деятельность и активное участие в
волонтерских мероприятиях.

Администрация
муниципального образования
«Ярцевский му 11 иципальный
округ» Смоленской области

По m огам
результативной
добровольческой
(волонтерской)
деятельности ее
участников

2.2 Оказание содействия в работе с
органами власти и образовательными
организациями.
Организационная помощь при
проведении мероприятий.

Управление по образованию и
молодежной политике,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области

В соответствии с
планом работы

2.3 Приглашение добровольцев
(волонтеров) к участию в значимых
патриотических, молодежных и иных
мероприятиях муниципального
уровня.

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области

При организации
мероприятия

т

2.4.. Организация тематических встреч
добровольцев (волонтеров) * с
коллективами учреждений
образования, культуры, спорта и
молодежной политики,
общественными деятелями.

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

В соответствии с
планом работы

2.5.

V.

Организация участия «серебряных»
добровольцев (волонтеров) в
профильных (поощрительных)
мероприятиях разного уровня.

Управление по образованию и
молодежной поли гике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

По запросу

2.6. Содействие в оформлении
волонтерских книжек.
Подготовка рекомендательных
писем/характеристик волонтерам с

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

По запросу

целью их трудоустройства или по
месту основной работы.

3. Информационная поддержка
3.1 Размещение информации о текущих

добровольческих (волонтерских)
проекта, мероприятиях, акциях,
лучших практиках, о муниципальных
активистах, успешно реализующих
социально значимые проекты,
представителях некоммерческих
организаций, добровольческих
(волонтерских) объединений,
победителях региональных,
муниципальных конкурсов на
официальных информационных
ресурсах, сайтах молодежных
сообществ.

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

Регулярно

3.2 Организация информационной
рубрики «Волонтеры Ярцевского
муниципального округа» в
муниципальной газете «Вести
Привопья».
Размещение информации о наиболее
активных волонтерах, об их успехах и
личных достижениях.

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

Регулярно

3.3 Привлечение муниципальных СМИ к
масштабным мероприятиям при
необходимости (по согласованию).

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

При организации
мероприятия

3.4. Создание видеороликов о
деятельности добровольцев
(волонтеров) в муниципальном
образовании «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской
области, о лучших добровольческих
(волонтерских) практиках.

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

При
необходимости

3.5. Организация серии репортажей по
кабельному телевидению (Пионер
ТВ) о деятельности
добровольцев (волонтеров) в
муниципальном образовании
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области, о лучших
добровольческих (волонтерских)
практиках.

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

Регулярно

4. Консультационная поддержка
4.1 Организация консультаций

добровольцев (волонтеров) по
вопросам оформления, подачи
конкурсных заявок на гранты,
формирования отчетной
документации, реализации проектов.

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

По запросу

4.2 Консультационная помощь при
планировании и организации
мероприятий

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и

По запросу

спорту

4.3 Консультационная поддержка
добровольцев (волонтеров) в возрасте
от 14 до 18 лет в организации
временного трудоустройства

Управление по образованию и
молодежной политике

Ежегодно апрель-
сентябрь

4.4. Консультирование и организация
психологической помощи
добровольцам (волонтерам) в случае
стрессовых ситуаций,
эмоционального выгорания и других
психологических проблем, оказание
помощи в психологической
реабилитации

Психологи учреждений
образования, специалисты
муниципальной службы
медиации.

По запросу

5. Имущественная поддержка
5.1 Содействие в предоставлении

помещений для организации и
проведения мероприятий
добровольческих (волонтерских)
организаций.
Предоставление доступа к
необходимым ресурсам,
инструментам, оборудованию для
выполнения добровольческих
(волонтерских) задач.

Управление по образованию и
молоделсной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области

По запросу

6. Методическая поддержка
6.1. Организация и проведение обучения

руководителей добровольческих
(волонтерских) организаций.

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

При
необходимости

6.2. Создание условий для обмена
положительным опытом в сфере
реализации добровольчества
(волонтерства) на муниципальном
уровне, проведение круглых столов,
семинаров, совещаний, форумов.

Управление по образованию и
молодежной политике,
Управление по культуре и
спорту,
МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

Ежегодно в сроки
согласно плану

6.3. Предоставление методических
рекомендаций, инструкций и
информационных материалов,
необходимых для изучения и
выполнения конкретных
добровольческих задач в сфере
добровольчества (волонтерства).

МБУ «МЦ «Маяк» г. Ярцева
Смоленской области,
муниципальный волонтерский
штаб #ЗаДело

Регулярно

. ' • ' '■ 'v: V. -.7 V 7 У':’' У ' ' \ t ' ,. , л , ,v..,̂  ,,.-. „..

... ........"' . . '• : ■." /  . , . 4  ■' ..'■■■ '' -■ ; .v ' ■' :; ' ' ■ ' .■ ,
;; ' V ... ■ -/ ■ ■ ■ V ^  i гу;̂ -

i;‘ .. - . r ^ - y  Yv'\''Y.Yy7 .yy

: -  >...: . '.v ;; ■. , . : -■, ^;:y
<  ^ ; у у - ■■■•'■:■' ■; \  .• V * v   ̂ : n  ,  ■, -■ : . .;, :: . v  -  ■ ; ;  Ж - -  \ ;:

x ' : : :v.,V ■ ■ ■ -»  . ’ :."Г- -'V • :■ - .'.-' :,*:*■ о . , . - s

■

---------------------------- -------------------------- -------------------------